
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020110600009

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.401, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionado no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 07/10/2020.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 07/10/2020.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

Substituto

ANEXO I

1 - Processo: 71000.051280/2020-14
Proponente: Associação Beneficente Esportiva Catalana e Ouvidorense
Título: Esporte Comunitário Nova Geração
SLI: 2000830
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 08.652.127/0001-05
Cidade: Ouvidor UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 434.657,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68409-0
Período de Captação até: 07/10/2023

2 - Processo: 71000.051436/2020-67
Proponente: Associação Brasileira de Futebol Social
Título: Circuito Futebol Social
SLI: 2000863
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.479.792/0001-45
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 441.426,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1191 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43779-4
Período de Captação até: 07/10/2023

3 - Processo: 71000.050913/2020-77
Proponente: Associação de Mobilidade Urbana, Lazer, Esporte e Cultura Catarinense -

A M U L EC C
Título: Centro de Treinamento de formação de atletas de Vôlei de Praia
SLI: 2000809
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.002.814/0001-07
Cidade: Porto Belo UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 237.877,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63613-4
Período de Captação até: 07/10/2023

4 - Processo: 71000.051269/2020-54
Proponente: Associação para a Integração Esportiva do Deficiente Físico
Título: Hipismo Adestramento Paraequestre / CIEDEF
SLI: 2000821
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 65.083.511/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 167.202,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38586-7
Período de Captação até: 07/10/2023

5 - Processo: 71000.051309/2020-68
Proponente: Associação para a Integração Esportiva do Deficiente Físico
Título: Inclusão Através da Natação Adaptada-CIEDEF
SLI: 2000833
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 65.083.511/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 431.665,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38587-5
Período de Captação até: 07/10/2023

6 - Processo: 71000.051350/2020-34
Proponente: Associação para a Integração Esportiva do Deficiente Físico
Título: Projeto - Esgrima - Brasil /CIEDEF
SLI: 2000878
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 65.083.511/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 150.402,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38585-9
Período de Captação até: 07/10/2023

7 - Processo: 71000.051364/2020-58
Proponente: Associação para a Integração Esportiva do Deficiente Físico
Título: Natação-Paralimpica CIEDEF
SLI: 2001074
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 65.083.511/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 481.467,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38584-0
Período de Captação até: 07/10/2023

8 - Processo: 71000.046966/2020-93
Proponente: Instituto Chuí de Esportes
Título: + Saúde
SLI: 2000559
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.199.611/0001-03
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 541.516,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95363-6
Período de Captação até: 07/10/2023

9 - Processo: 71000.050319/2020-86
Proponente: Instituto Mude de Bem Estar Urbano
Título: Mude com a Yoga
SLI: 2000646
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.534.086/0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 900.773,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41758-0
Período de Captação até: 07/10/2023

10 - Processo: 71000.051304/2020-35
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Capacitação de Profissionais e Estudantes de Educação Física
SLI: 2000837
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 598.013,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35774-X
Período de Captação até: 07/10/2023

11 - Processo: 71000.051060/2020-91
Proponente: Instituto Vincere
Título: Arena Verão
SLI: 2000814
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.102.370/0001-19
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.783.464,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1189 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54736-0
Período de Captação até: 07/10/2023

12 - Processo: 71000.050890/2020-09
Proponente: Liga Brasileira de Taekwon-Do e Artes Marciais
Título: Taekwon-Do tradicional ITF
SLI: 2000790
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 08.168.840/0001-70
Cidade: Pelotas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 532.378,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0029 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43764-6
Período de Captação até: 07/10/2023

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.050848/2019-46
No Diário Oficial da União nº 16, de 23 de janeiro de 2020, na Seção 1, página

18 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1350/2020, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 418.014,36, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 417.972,36

Processo Nº 71000.041466/2020-65
No Diário Oficial da União nº 160, de 20 de agosto de 2020, na Seção 1, página

20 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1383/2020, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 1.575.826,34, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 1.402.845,34

Processo Nº 71000.043084/2020-76
No Diário Oficial da União nº 169, de 2 de setembro de 2020, na Seção 1,

página 7 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1387/2020, ANEXO I, onde se lê: Período de
Captação até: 12/08/2020, leia-se: Período de Captação até: 12/08/2023

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 4.015, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera a Portaria nº 3220/2020/SEI-MCTI, de 26 de
agosto de 2020, que disciplina as regras de
flexibilização do trabalho remoto e define o retorno
gradual às atividades presenciais no âmbito do
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÕES, no exercício da competência delegada pelo art. 5º, da Portaria nº 2.858, de 8
de julho de 2020, do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, na Instrução Normativa
SGP/ME nº 19, de 12 de março de 2020, e suas alterações, e na Portaria nº 2.858, de 8 de
julho de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 3220/2020/SEI-MCTI, de 26 de agosto de 2020, publicada
no D.O.U. de 28 seguinte, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 5º...
...
II - ...
...
d) Manter o expediente de trabalho entre 16 e 24 horas semanais de trabalho

presencial, de acordo com a necessidade de cada serviço, para todos os servidores,
ressalvados os que têm horário especial, a ser cumprido entre o horário de 7 e 21
horas.

III - .
d) Manter o expediente de trabalho entre 24 e 32 horas semanais de trabalho

presencial, de acordo com a necessidade de cada serviço, para todos os servidores,
ressalvados os que têm horário especial, a ser cumprido entre o horário de 7 e 21
horas..

Parágrafo único - Os casos nos quais os servidores estejam impossibilitados de
cumprir os limites de horas determinados nas fases devem ser justificados pela chefia
imediata ao seu superior." (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JUNIOR

8 - Processo: 71000.046966/2020-93
Proponente: Instituto Chuí de EsportesProponente: Instituto Chuí de Esportes
Título: + SaúdeTítulo: + Saúde
SLI: 2000559SLI: 2000559
Manifestação Desportiva: Desporto de ParticipaçãoManifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.199.611/0001-03CNPJ: 17.199.611/0001-03
Cidade: Franca UF: SPCidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 541.516,34Valor autorizado para captação: R$ 541.516,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Capta
vinculada nº 95363-6vinculada nº 95363-6
Período de Captação até: 07/10/2023


